emittes autem vacuum. sed dato ei vaticio ex ovibus tuis, et ex frumento tuo, et ex torculari tuo <sup>55</sup>. » Nam quoniam septimum quidem est Sabbatum, et ultimum totius hebdomadis : in ultimis autem diebus Redemptor homo factus est : tunc nos emisit per fidem in ipsum, et filiorum adoptionem, quæ fit per sanctum baptismum, liberos a servitute peccati, qui eramus ei venditati. Et nobis dedit vaticum ex ovibus suis, hoc est, ex suo sacrificio et corpore et sanguine suo, quæ significantur per panem et torcular. Mysticus enim panis et mysticum vinum corpus et sanguis Servatoris dicuntur et creduntur. In eodem autem libro hæc quoque jussit : « Post septimum quemque annum facies remissionem debitorum. Et a fratre quidem tuo non exiges : exiges autem ab alieno <sup>56</sup>. » In ultimis enim, ut dictum est <sup>56</sup>, diebus, Deus homo factus, remisit omnibus qui in ipsum credunt debita suorum peccatorum. Et ab eo quidem qui factus est ejus frater, per adoptionem filii apud Patrem, per sanctum baptismum, non exigit ut qui ei condonarit quæ debebat. Ab eo autem qui est alienus a fide in ipsum, omnino omnia exigit. Sextus dies ex Scriptura inducit complementum eorum quæ sunt sub natura. Septimus autem circumscrit motum temporis proprietatis. Octavus autem subindicat modum status qui est supra naturam : tempus. Qui diem sextum divine cum convenientibus operibus et cogitationibus sibi complevit, ipse quoque cum Deo recte suis confectis operibus, cogitatione ac intelligentia transmisit omnem substantiam eorum quæ sunt sub natura et tempore, et ad sæculorum et æternorum mysticam traduxit contemplationem, mente sabbatizans citra cognitionem, totam eorum quæ sunt apprehensionem et exsuperationem. Qui autem octavo quoque die dignus est habitus, is surrexit ex mortuis, ex omnibus, inquam, quæ sunt post Deum, nempe sensibilibus, et iis quæ cadunt sub intelligentiam, rationibusque et intelligentiis : et vixit beatam Dei vitam, qui solus vere proprie vita et est et dicitur, ut qui et ipse sit factus Deus deificatione. Sextus dies est agendarum in virtute quæ sunt secundum naturam operationum perfecta et absoluta adimpletio. Septimus est contemplativarum in cognitione ineffabili naturalium omnium notionum ad finem deductio et quies. Octavus autem est traductio et transitus eorum qui sunt digni ad deificationem. Fortasse autem hunc septimum et octavum diem magis mystice et arcane indicans Dominus, appellavit diem consummationis et perfectionis, ut qui circumscrit omnium mysteria et rationes, quæ nihil omnino ex cœlestibus et terrestribus facultatibus poterit ullo modo cognoscere, antequam patiendo id experiatur, præter ipsam beatam quæ ea fecit divinitatem. Sextus dies subindicat rationem essentialis eorum quæ sunt. Septimus autem dies subsignificat modum quo bene sunt ea quæ sunt. Octavus autem

<sup>55</sup> Deut. xv, 12-14. <sup>56</sup> Ibid. 1-5. <sup>57</sup> Petr. i, 20.

dicit ineffabiliter mysterium quo semper bene sunt ea quæ sunt. Sextus dies dicitur Parasceve, id est præparatio, quoniam in eo ad Sabbatum præparatur Judæi. Erat autem typus vitæ præsentis, in qua præparamur ad futuram, quæ est quies operum quæ sunt in præsentia. Illic enim nihil sit ex iis quæ magno studio hic gerantur. Et quomodo Hebræi manna quod colligebatur in Parasceve partim quidem eo die vescabantur, partim autem septimo: ita nos quoque spiritualibus quæ hic colliguntur operibus, partim quidem hic, partim vero illic fruamur. Sabbatizat autem spiritualiter qui Deo servire perseverat, et otium agit ab operibus quæ ad hanc vitam pertinent, et versatur in spiritualibus.

*De Paschate minuta per partes contemplatio.*

In principio anni præfiebatur, et in primo mense, tempus sacrificii <sup>17</sup>, quoniam principium omnium, et in principio omnium, et ante omnia Christus quod attinet ad divinitatem. Id autem lege constituit Israelitis cum adhuc essent servi, etiamsi eam legem rursus repetat. Neque enim fieri potest aliter ut servi peccati effugiant tyrannidem dæmonum, nisi per Christi participationem et communionem veri agni qui tollit peccatum mundi. Accipitur autem ovis, non in primo die mensis, sed in decimo. Fuerunt enim multa sæcula ante mundi constitutionem, in quibus Christus erat in divinitate, quomodo etiam sunt multi dies ante decimum. Conservatur autem usque ad decimum quartum, propter quinque tempora nostrorum sæculorum. Nam primum quidem fuit in quo erat Adam in paradiso. Secundum autem (in quo erat) Noe. Tertium autem in quo erat Abraham. Quartum vero in quo Moyses et prophætæ. Quintum autem, in quo Christus factus est homo. Hoc autem tempus tacite innuit etiam illud: quinta autem generatione ascenderunt filii Israel ex Ægypto. In eo enim facta est liberatio a servitute dæmonum et vitiorum. Hæc quinque tempora nonnihil, ut opinor, significat etiam parabola ejus qui conducit operarios in vineam suam, quorum alius quidem exiit diluculo, alter vero circa horam tertiam, alius circa sextam, alius circa nonam, alius circa undecimam, qua Christus conduxit gentes vocatas ad operationem præceptorum evangelicorum. Accipitur ergo, ut dixi, ovis a decimo mensis. et conservatur usque ad decimum quartum, ut scias quod servabatur quidem Christi mysterium in præscientia sanctæ Trinitatis, ab ipsa mundi constitutione, quod erat primum tempus: perfectum autem fuit in quinto, nempe ultimo, et sacrificatus fuit ad vesperam, tenebris ignorantiae et erroris in terram effusus. Erat autem tunc luna decima quarta et plena, ut intelligas quod tenebrarum princeps diabolus plenam habuit suam gloriam. Tanquam luna enim positus est in principatum noctis, et tanquam adulterinam quamdam lucem mundi sapientiam indens deceptorum cordibus, sibi